In Praefatione auctor scopum sui tractatus indicat scribens: in ordine iuridico praesumptiones eodem modo necessariae sunt ac in vita quotidiana; inserviunt enim ad scopum certum obtinendum. Inter diversas species praesumptionum legalium eminent praesumptiones iuris. Ex medio saeculi XII saepe haec materia examini scientifico subiecta fuit. *Conceptus* praesumptionis legalis saepe et diversimode statutus fuit, sed hae definitiones non permittunt hunc conceptum recte et absolute enucleandum et ab aliis finitimis conceptibus distinguendum. Item erit impossibile determinare, quae normae C. I. C. valeant uti praesumptiones iuris vel non. In certis casibus character alicuius normae uti praesumptionis iuris facile eruitur, in aliis autem non. Nam sensus quorundam canonum sub iudice est. Praesens studium tendit ad conceptum praesumptionis iuris clarum subministrandum.

Auctor dividit materiam in duas partes; prima adhibet historiam conceptus praesumptionis iuris; altera autem tractat de praesumptione iuris in C. I. C. Prima pars in Sectione prima evolvit conceptum praesumptionis iuris in iure Romano; in secunda Sectione proponitur conceptus praesumptionis iuris in tempore Glossatorum; tertia tandem Sectio illustrat historiam conceptus praesumptionis iuris ex tempore Postglossatorum usque ad C. I. C. Pars secunda etiam tres in se continet Sectiones, quarum prima sese occupat cum praesumptione iuris in genere, et secunda cum terminis technicis C. I. C. circa praesumptiones iuris; tertia vero tractat de C. I. C. praesumptionibus iuris in specie.

Per tredecim paginas proponuntur Fontes et Litteratura tum iuris Civilis tum canonici necnon Abbreviationes.

In Introductione al primam partem auctor hanc notam ponit: in can. 1825-1827 legislator statuit normas generales circa praesumptiones iuris; Corpus Iuris Canonici huiusmodi regulas nondum statuerat. Leges Codicis sunt fructus scientiae tum Canonistarum tum Legistarum circa hanc materiam. M. citat Rosenberg scribentem: "nullibi regnat taliter corrupta terminologia et talis confusio conceptuum ac in doctrina de praesumptionibus. Cum bona conscientia asseri poterit hucusque conceptum praesumptionis nondum bene et prospere illuminatum fuisse". Unde accurata inquisitio in hanc materiam scientificè est iustificata.

In prima Sectione evolvitur conceptus praesumptionis iuris in iure Romano per sequentia capita: in primo allegantur notae generales de praesumptione iuris in Corpore iuris civilis et tangitur vis et pondus Corporis iur. civ. pro Instituto iuridico praesumptionis legalis in iure canonico necnon character proprius Corporis iur. civ. in suis quattuor partibus. Auctor tenet originem Instituti praesumptionis iuris adhuc obscuram ipsumque non esse creationem iuris canonici. Unine in legislatione Iustiniani Imperatoris inveniuntur vestigia huius Instituti, quod sic dicti Compilatores magis excoluerunt. Ipsi per frequentem usum terminorum "praesumere, praesumptio" fundamentum posuerunt pro posteriore termino tecnico "praesumptio iuris".

Ius civile suum influxum exercuit in ius canonicum mediante Studio Bononiensi, in quo Legistae et Decretistae utrumque ius excoluerunt. M. evolvit deinde characterem Corporis iur. civ., et Etymologiam conceptus praesumptionis iuris eiusque usum in iure romano et transit ad conceptum praesumptionis hominis, ad quem pertinet praesumptio legislatoris et iudicis et construit conceptum praesumptionis iuris allegando textus convenientes et ponderando terminos: "credere, videri" aliosque similes. Post evolutam praesumptionem iuris et praesumptionem iuris et de iure

M. explicat elementa conceptus praesumptionis iuris in iure romano; quae elementa sunt: obiectum et fundamentum praesumptionis. Tandem tangitur relatio praesumptionis ad probationem. Post hucusque exposita breviter collecta M. transit ad secundam Sectionem, quae respicit conceptum praesumptionis iuris tempore Glossatorum. Primo evolvuntur notae propriae evolutionis, quae sunt initium considerationis systematicae necnon evolutio terminologiae, distinctionum, theoriarum de praesumptione, tandem opera scientifica Caput primum explicat conceptum praesumptionis iuris in schola Legistarum, quorum nomina allegat et ponderat, incipiendo cum Irunio (glossae publicatae et non publicatae); quattuor "magni doctores", Bulgarus, Martinus Gosia, Jacobus de Porta Ravennate, Hugo, mortui secunda parte saec. XII., nondum conceptum praesumptionis evoluerunt.

Inquirat auctor deinde in opera iudicialia saec. XII., ut post Azonem et Accursium, transeat pressius ad materiam libri praesentis, sc. al conceptum praesumptionis iuris apud Decretistas, et Decretalistas. Apud Gratianum nondum invenies clarum conceptum praesumptionis; saepius utitur Gratianus voce "suspicio"; quae vox essentialiter quidem ac praesumptio, sed dicit ordinem ad iudicium. Doctrina iuris canonici circa praesumptionem iuris dependet a receptione iuris romani saec. XII. Primo evolvitur conceptus praesumptionis iuris in Litteratura canonistica ante tractatum de praesumptionibus (circa 1175); nominantur novem auctores; deinde evolvitur conceptus post nominatum tractatum usque al Summan Lipsiensem

(1187). Post opus "tractatus de praesumptionibus" agitur de Distinctione "Consuetudo", de Simone de Bisignane, de Sicardo Cremonensi, Petro Blesensi, qui terminum "praesumptio legis" in terminum "praesumptio iuris" mutavit, et de Summa "Omnis qui iuste iudicat". Sequitur evolutio ab anno 1187-1215 cum novem auctoribus, inter quos Huguccio speciali modo consideratus fuit per quinque puncta; ipse est auctor eximiae Summae ad Decretum Gratiani, et prima vice utitur terminis "praesumptio hominis et praesumptio iuris et de iure". Tangitur breviter glossa ordinaria ad Decretum Gratiani et Tancredus. Tandem evolvitur conceptus ab a. 1234 usque ad finem temporis glossatorum. Particulariter respicitur Henricus de Sigusia seu Hostiensis. Tandem M. hucusque dicta breviter complectitur sub septem respectibus.

Sectio tertia partis primae considerat historiam conceptus praesumptionis iuris a tempore Post-Glossatorum usque ad C. I. C. Primo M. allegat septem notas speciales evolutionis, et transit ad conceptum praesumptionis iuris in scientia iuris civilis; M. percurrit tempus a Baldo de Ulbaldis usque ad novissimos auctores sc. Rudolphum de Ihering, Georgium Kuttner, Alexandrum Plosz, Leonem Rosenberg.

In secundo capite evolvit M. conceptum praesumptionis iuris in scientia canonistica. Pro conceptu praesumptionis proposito ab auctoribus theoriae legalis probationis citantur decem et septem auctores, incipiendo a Guilielmo Durantis et Joanne Andrae usque ad Franciscum Xaverium Wernz et Michaelem Lega. Deinde M. transit ad theoriam de praesumptione in iure canonico, citando pro theoria de praesumptione proprie dicta septem nomina a Nicolao di Tudeschis usque ad Remigium Maschat; pro theoria compromissionis citat Josephum Mascardi et Franciscum Schmalzgrueber, et brevissime tangit doctrinam de certitudine legali apud Canonistas. Tandem colligit fructus ex amplissimo tractatu historico et distinguit hunc fructum sub raratione historiae iuris et dogmaticae iuris.

Secunda Pars cum tribus Sectionibus, uti supra insinuavimus, tractat de praesumptione iuris in C. I. C. Ad instar introductionis ad hanc maiorem totius tractatus partem (a pp. 235-498) M. notat: legislator in Codificatione i. c. haud leves subit difficultates, quando normae generales de praesumptione iuris in Codice statuendae erant; nam lis de *natura* legalis praesumptionis nondum fuit definitive decisa. Auctor sub nomine "*substantia seu essentia*" praesumptionis iuris intelligit summam omnium perfectionum constituentium omnes has species praesumptionis; *naturam* praesumptionis iuris sumit essentiam, in quantum ab ipsa procedunt effectus et in quantum ipsa capax est pro effectibus causarum correspondentium. Si legislator non obstante supra allegata difficultate subministravit normas generales circa praesumptionem iuris, debuit cum prudentia respicere diversas auctorum sententias. Difficultas soluta est per retentam rationem traditam cum legali definitione can. 1825 § 1 et sequentibus canonibus.

Prima Sectio sese occupat cum praesumptione in genere. In primo capite M. disserit in quattuor paragraphis de essentia praesumptionis iuris exponendo *originem* definitionis legalis can. 1825 § 1. necnon elementa *conseptus generalis* "praesumptio" iuxta can. 1825 et transeundo ad elementa conceptus praesumptionis iuris; tandem evolvitur structura interna huius praesumptionis sub duplici respectu, sc. structurae internae tamquam conclusionis logicae et tamquam axiomatis iuridici. Caput secundum recensit divisionem praesumptionis iuris; primo tangitur divisio praesumptionis iuris simpliciter et praesumptio iuris et de iure; deinde M. subministrat septem alias divisiones notatque ad hunc tractatum: iuxta auctorem praesumptionis distinctio facta est inter praesumptionem legalem seu iuridicam et

praesumptionem hominis. In historia iuris conceptus praesumptionis copiosis inquisitionibus et discussionibus subiectus fuit; ante omnia hic conceptus sumptus est uti terminus genericus cum duabus speciebus, sc. praesumptionis simpliciter et iuris et de iure. Quae distinctio iam ex eodem tempore resultat, quo facta est distinctio inter praesumptionem hominis et legis. Factum explicatur ex illa aestimatione, qua saec. XII ius romanum circa praesumptiones gavisum est. Impugnata fuit imprimis praesumptio iuris et de iure; nam non data fuit cognitio essentiae huius praesumptionis. A Legistis habita est uti simplex "dispositio legis" (ita Bachovius), uti species fictionis (ita Hedemann et Rosenberg), immo uti "hermaphroditus systematicus haud exstirpandus" (ita Esser). In iure canonico primitus praesumptio iuris et de iure reiecta fuit, sed per saecula postea agnita fuit. De novo reici coepit in praeparatione Codicis; nam habita fuit uti impedimentum pro invenienda veritate. Sed quia omnia Schemata Codificationis hanc distinctionem usurpabant, etiam Codex assumpsit distinctionem praesumptionis iuris simpliciter et iuris et de iure.

Caput tertium ante oculos ponit scopum et functionem praesumptionis iuris, et quidem sub duplici aspectu; primo disseritur de essentiali scopu et de scopu, quem intendit subiectum agens; secundo est sermo de essentiali scopu, quem persequitur ipsa praesumptio iuris (finis operis). In capite quarto est sermo de effectibus utriusque praesumptionis. M. ponit primo praenotamen historicum notando: conceptio de essentia et imprimis de scopu praesumptionis iuris necessario influere debet in conceptum de effectibus praesumptionis. M. distinguit tres opiniones; iuxta theoriam legalem probationis praesumptio iuris intendit scopum *probandi* facta; unde haec theoria efficit, ut factum praesumptum habeatur uti verum et probatum; secundarie haec theoria liberat ab onere probationis. Theoria praesumptionis docet contrarium ordinem effectuum. Ipsa non ponderat tantopere proprietatem praesumptionis tamquam medium probationis, sed potius characterem verisimilitudinis. Insuper haec theoria studet magis satisfacere naturae legali praesumptionis; pro ipsa immediatus effectus praesumptionis est liberatio ab onere probationis. Apud alios auctores desideratur consequentia. Weber ipiusque asseclae considerant effectum praesumptionis exclusive tamquam effectum probationis. Schema ad Codicem sine ulla exceptione disserunt de effectibus praesumptionis iuris. Tenor can. 1827 eodem modo exhibet sapientem discretionem.

Caput quintum respicit diversas possibilitates influendi in praesumptionem iuris et de iure. Sextum vero caput respondere conatur ad quaestionem: quomodo doctrina de praesumptione iuris ordinatur ad systema iuris canonici? Quae ordinatio, ita M., ex tempore Suaresii et Bachovii facta est aenigmatica. Maior auctorum pars institutum praesumptionis iuris retulit ad ius probationis. Etiam C. I. C. eandem normam sequi videtur. M. Censet: iusta ordinatio doctrinae praesumptionis iuris instituenda est iuxta normas rationis. Decisivus est pro responsione character *formalis* legalis praesumptionis; qui character uberius exponitur. Septimum autem caput explicat praesumptionem iuris in sua relatione ad legalem coactionem (a pag. 336-359) et exemplis illustrat ac textibus iuris. Breve caput octavum disserit de notis, e quibus cognoscitur praesumptio iuris et de iure. M. bene praemittit: non omnes praesumptiones iuris qua tales ex ipso textu legali cignosci possunt; immo quandoque disputantur de quibusdam normis, utrum in casu contineant praesumptionem iuris; decisivus est in ultima linea ipse conceptus. Ex ipso conceptu resultant certa principia conducentia ad cognoscendas praesumptiones iuris. Ad haec principia cognoscenda proficiscendum erit a terminologia can. 1825 § 1 et a

divisione praesumptionis in praesumptionem iuris et praesumptionem iuris et de iure.

Secunda Sectio secundae Partis disserit de terminologia a C. I. C. usitata pro exprimendis praesumptionibus iuris; in primo capite proponitur terminologia pro praesumptionibus iuris simpliciter. M. explicat terminos technicos "praesumptio, praesumere, coniectura, coniecere, suspicio, suspicere, suspicari", deinde verba et **expressiones** haud typice, prout sunt: "stare pro, censi, haberi" aliaque vocabula, quae exprimunt opinionem; v. g. "intelligere, considerari tamquam, perinde ac si". Deinde M. recenset possibilitatem impugnandi praesumptionem iuris allegatque duplicem terminologiae classem; in prima haec possibilitas clare expressa est v. g. per verba: "donec contrarium probetur; donec de iuris renocatione constiterit"; in secunda classe terminologia est incerta v. g. in verbis: "probare, probari, evincere, demonstrare, affirmare, apparere, nisi constet". Tangitur tandem effectus praesumptionis iuris simpliciter sub triplici aspectu. In § 57 tractatur factum praesumptionis iuris simpliciter et deinde praesumptio pressius definitur per septem formas legales ipsi cognatas. Breviter proponitur terminologia praesumptionis iuris et de iure. M. notat: quamvis C. I. C. hanc praesumptionis formam expresse agnoscit, tamen *raro* in C. I. C. propter suum *rigorem* usurpatur. Quod factum indicat, quo modo *interpretatio* huius praesumptionis facienda est. Exemplis assertum illustratur. M. invenit unicam, vi terminologiae certam, formam huius praesumptionis in can. 1904 § 1.

Tertia secundae Partis Sectio expedit praesumptiones iuris C. I. C. in specie. Primo tangitur territorialitas legis ad normam can. 8 § 2 sub quintuplici respectu, postquam M. vim et momentum praesumptionum pro vita communitatis exposuit; secundo loco respicitur perpetuitas privilegii et consideratur character huius praesumptionis et proprietas ipsius. Post haec explicatur can. 2255 § 2: "Interdictum et suspensio possunt esse vel censurae vel poenae vindicativae; sed in dubio praesumuntur censurae"; sequitur tutela iurium sub quadruplici materia. Sequuntur praesumptiones circa bona ecclesiastica; considerantur fundamenta pro ponendis actibus iuridicis et tutela factorum iuridicorum uti sunt matrimonium, legitima natalitia, paternitas; repressio dubiorum circa delegationem, stipendia miisarum, donationes ad rectores ecclesiarum, appellationem iuridicam. Accedunt praesumptiones ad impediendas probationis difficultates v. g. in quaestione intricata circa privilegia, pupertatem, consummationem matrimonii, incapacitatem delinquendi. Porro praesumptiones persequuntur scopus ordinis administrativi et indicialis v. g. in proferendis mala fide exceptionibus preemptoriis, ingenuitate documentorum statuenda, in iure et obligatione defensoris vinculi determinandis. Tandem respiciunt praesumptiones fines imprimis iuris poenalis. Considerantur praesumptiones de voluntate, de responsabilitate minorum, de inclinatione ad haeresim, de concubinato clericorum.

Secundum caput Sectionis Tertiae evolvit praesumptionem iuris et de iure sub quintuplici aspectu; respiciuntur veritas et iustitia sentitiae, quae transit in rem iudicatam, amissio muneris, defectus idoneitatis in testibus et suspicio in ipsos, haeresis (can. 2315).

In Epilogo hae normae statuuntur: praesumptio iuris est lex, non doctrina; praesumptio iuris solummodo habetur in illo casu, in quo lex iubet praesumptionem in re verisimili admittendam; divisio principalis praesumptionum est illa in praesumptionem iuris simpliciter et in praesumptionem iuris et de iure. Mirandum est in Codice de copioso numero praesumptionem circa voluntatem. Inquisitio revelavit mentem legislatoris circa praesumptiones legales. Praesumptio persequitur

diversas scopos, sc. obtinendum certitudinem et securitatem, defensionem iurium, solutionem dubiorum. In dubio standum est potius pro praesumptione iuris simpliciter. Stupendum est de enormi labore tam perspicaciter praestito cultoribus iuris canonici et civilis. M. multis quaestionibus novam lucem intulit et studiosos iuris introducit in primordia praesumptionum usque ad Codicem. Auctori et Facultati i.c. Monachensi intimas gratulationes.